
 

 

 

 

ฉบับที่ 012/2564                 วันที ่26 มกราคม 2564 
 

มาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียมเพื่อบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์ 
การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID–19) ในปี 2564 

     
 

นายอาคม  เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2564 
คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบมาตรการด้านภาษีและค่าธรรมเนียมเพ่ือบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID–19) ในปี 2564 จ านวน 3 เรื่อง โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

 

1. มาตรการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (มาตรการลดภาษีที่ดินฯ) มีวัตถุประสงค์เพ่ือบรรเทา
ผลกระทบด้านเศรษฐกิจและสังคมต่อประชาชนและผู้ประกอบการที่เป็นผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เนื่องจาก 
ไม่สามารถประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้ตามปกติ อันเนื่องมาจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ  COVID - 19 
โดยให้ลดภาษีในอัตราร้อยละ 90 ของจ านวนภาษีที่ค านวณได้ส าหรับการจัดเก็บภาษีของปีภาษี  พ.ศ. 2564  
 

2. มาตรการลดค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมส าหรับที่อยู่อาศัย (มาตรการลดค่าธรรมเนียมฯ) 
มีวัตถุประสงค์เพ่ือสนับสนุนและบรรเทาภาระให้แก่ประชาชนที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยใหม่เป็นของตนเอง รวมถึง 
ช่วยรักษาระดับกิจกรรมทางเศรษฐกิจในภาคอสังหาริมทรัพย์ซึ่งเชื่อมโยงกับการจ้างงานและธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องกับ  
ภาคอสังหาริมทรัพย์ในสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID–19 โดยลดค่าธรรมเนียมการโอนจากร้อยละ 2  
ลงเหลือร้อยละ 0.01 และลดค่าธรรมเนียมการจ านองจากร้อยละ 1 ลงเหลือร้อยละ 0.01 (เฉพาะการโอนและ 
จดจ านองในคราวเดียวกัน) ส าหรับที่อยู่อาศัยใหม่ ราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อหน่วย ซึ่งครอบคลุมบ้านเดี่ยว บ้านแฝด  
บ้านแถว อาคารพาณิชย์ และห้องชุด ที่ซื้อจากผู้ประกอบการ ตั้งแต่วันถัดจากวันที่ลงประกาศกระทรวงมหาดไทย 
ในราชกิจจานุเบกษาถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 
 

3. การขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้   
หัก ณ ที่จ่าย และภาษีมูลค่าเพิ่ม (การขยายเวลายื่นแบบฯ) มีวัตถุประสงค์เพ่ือบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้และ
ผู้ประกอบการในสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ซึ่งจะท าให้ผู้มีเงินได้และผู้ประกอบการมีสภาพคล่องเพ่ิมข้ึน
โดยสรุปรายละเอียดมาตรการได ้ดังนี้ 

 3.1 ขยายเวลาการยื่นและช าระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 3 เดือน จากเดิมภายในวันที่ 31 มีนาคม 
2564 เป็น 30 มิถุนายน 2564 เฉพาะการยื่นแบบ e-filing 

 3.2 ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ และการน าส่งหรือช าระภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย และ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับภาษีของเดือนมกราคม – พฤษภาคม 2564 ที่ต้องยื่นแบบ น าส่ง หรือช าระ ในช่วงเดือน 
กุมภาพันธ์ - มิถุนายน 2564 โดยขยายเวลาออกไปเป็นภายในวันสุดท้ายของเดือนนั้น ๆ เฉพาะการยื่นแบบ e-filing 

 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้กล่าวเพ่ิมเติมว่า มาตรการลดภาษีที่ดินฯ และมาตรการ 
ลดค่าธรรมเนียมฯ จะต้องมีการตราพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และด าเนินการออกประกาศ
กระทรวงมหาดไทยที่เกี่ยวข้อง เช่นเดียวกับการขยายเวลายื่นแบบฯ ที่จะต้องมีการออกประกาศกระทรวงการคลัง 
ที่เก่ียวข้อง ซ่ึงคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ได้ในเร็ว ๆ นี้ โดยกระทรวงการคลังจะได้ประชาสัมพันธ์ให้ทราบต่อไป  

__________________________ 
สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง โทร 02 2739020 ต่อ 3526 3548 3521 3509 





การขยายก าหนดการช าระภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา เฉพาะกรณ ีe-filing 

30 มิ.ย. 64

ก าหนดใหม่

ก.พ. ม.ค. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. 

31 ม.ีค. 64

ก าหนดเดิม

เลื่อนออกไป 3 เดือน

ก.พ. ม.ค. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. 

การขยายก าหนดการช าระภาษเีงนิไดห้กั ณ ที่จ่าย และภาษมีลูคา่เพิ่ม เฉพาะกรณ ีe-filing 

ภาษีของเดือน ม.ค. – พ.ค. 64

จากเดิมที่ต้องยื่นและน าส่งหรือช าระวันที่ 15 หรือ 23 ของเดือนกุมภาพันธ์ 2564 

ถึงเดือนมิถุนายน 2564 แล้วแต่กรณี

เลื่อนเป็นภายในวันสุดท้ายของเดือนนั้น ๆ 

การขยายก าหนดเวลาการยืน่แบบแสดงรายการและช าระภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา 

ภาษีเงนิได ้หัก ณ ที่จ่าย และภาษมีลูค่าเพิม่ 


